
令和6年度　高校生地球環境塾　カリキュラム

テーマ：ネイチャーポジティブの実現を目指して　～生物多様性保全について考えよう～

日程：6日間（2024年7月30日(火)～2024年8月4日(日)）

月日 形式 内　　　容 場所

7月30日 7:30 8:15 朝食 ICETT

(火) 8:15 9:15 移動 ―

　 ー 9:15 四日市の高校生、通訳者集合 四日市市役所

9:30 10:15 開講式・自己紹介 四日市市役所

10:30 11:15 市長・議長表敬訪問 四日市市役所

11:15 11:45 研修の趣旨等説明 四日市市役所

12:00 13:00 昼食 四日市市内

13:00 14:00 移動 生活オリエンテーション バス内

14:00 15:30 体験・交流 お茶体験 かぶせ茶カフェ

16:00 16:30 ICETT関係者紹介と代表挨拶 ICETT

16:30 18:00 講義 四日市市の環境施策について ICETT

18:00 19:30 参加者交流・懇親夕食会 ICETT

ICETT宿泊

7月31日 7:15 8:00 朝食 ICETT

（水） 8:00 8:45 移動 当日の研修の趣旨説明 バス内

9:00 12:00
講義

フィールドワーク

講義(9:00-10:40)

フィールドワーク(10:50-12:00)
四日市大学

12:00 13:00 昼食 四日市大学

13:00 15:00 講義

センサーカメラの確認(13:00-14:00)

標本観察(14:00-14:30)

まとめ(14:30-15:00)

四日市大学

15:00 15:30 移動

15:30 17:00 見学
四日市公害と環境未来館

四日市市立博物館・プラネタリウム

四日市公害と環境未来館

四日市市立博物館

18:30 19:30 夕食 ICETT

ICETT宿泊

8月1日 7:15 8:00 朝食 ICETT

(木) 8:00 8:45 移動 当日の研修の趣旨説明 バス内

9:00 11:00
講義

フィールドワーク
吉崎海岸における生物多様性保全活動

楠交流会館

吉崎海岸

11:00 12:00 昼食 楠交流会館

12:00 13:30 移動

13:30 16:30
講義

フィールドワーク

桑名高校 MIRAI研究所による

フクロウ保護プロジェクトについて

三重県民の森

（工作室）

16:30 18:30 学習内容の意見交換 バス内・ICETT

18:30 19:30 夕食 ICETT

ICETT宿泊

8月2日 7:00 7:30 朝食 ICETT

(金) 7:30 9:00 移動 当日の研修の趣旨説明 バス内

9:00 12:00 講義・見学 鳥羽水族館の生物多様性保全の取組み 鳥羽水族館

12:00 12:30 移動

12:30 17:30 文化理解・交流 昼食及び伊勢市内視察  

17:30 19:00 移動 これまでのふりかえり・意見交換 バス内

19:00 20:00 夕食 ICETT

ICETT宿泊

8月3日 7:30 8:30 朝食 ICETT

(土) 8:30 9:00 グループ内意見交換 ICETT

9:00 11:00 発表資料の最終確認

11:00 12:00 リハーサル

12:00 13:00 昼食・交流 流しそうめん ICETT

13:15 15:00 体験・交流 華道体験 ICETT

15:00 17:00 発表練習 ICETT

18:00 19:00 夕食 ICETT

ICETT宿泊

8月4日 7:30 8:00 朝食 ICETT

(日) 8:00 9:00 移動 当日の研修の趣旨説明 バス内

9:30 12:15 発表・講演 成果発表会/講演 じばさん（4階視聴覚室）

12:15 12:30 閉講式 じばさん（4階視聴覚室）

12:45 14:30
昼食（送別会）

通訳者解散
四日市市内

14:30 17:00 文化理解・交流
大四日市まつり

四日市市高校生解散
四日市市内

時間

ICETT


